EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Presidente da FPF – Federação Paraense de Futebol, no uso de suas atribuições legais e estatutária,

vem, com fulcro nos artigos 15 e 36, III, do Estatuto da entidade, CONVOCAR, por sua iniciativa,

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DE REFORMA ESTATUTÁRIA que realizar-

se-á na sede da Tuna Luso Brasileira, localizada na cidade de Belém, Estado do Pará, à Av. Alm.

Barroso 4110, Belém, PA, 66610-000, no dia 13 de setembro de 2025, às 10:00 horas, em primeira

chamada e, caso não obtido o quórum estatutário de 3/4 (três quartos) “dos filiados diretos e

especiais...” previsto no artigo 23, I, do Estatuto da entidade, em segunda e última chamada às 10:30

horas quando, obtido o quórum estatutário se instalará a sessão, para deliberar sobre a seguinte

ORDENS DO DIA:

1. Alteração da redação da letra “a” do inciso III do artigo 14;

2. Criação do artigo 14-A;

3. Alterar a redação do §1º do artigo 21;

4. Alterar a redação do caput do artigo 22;

5. Alteração da redação do caput do Artigo 31;

6. Alteração da redação do Artigo 32;

7. Alteração da redação do Artigo 37;

8. Alteração da redação do caput do Artigo 38.

IMPORTANTE: As propostas de alterações estão disponíveis para consulta no sítio eletrônico da

FPF: www.fpfpara.com.br.

Belém, 08 de setembro de 2025.

Ricardo Augusto Lobo Gluck Paul

PRESIDENTE DA FEDERAÇÃO PARAENSE DE FUTEBOL

PROPOSTAS DE ALTERAÇÕES ESTATUTÁRIAS

AGE DE 12/09/2025